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                                                                                         6 Miljøvurderinger

                                                                6.4 Bundflora og -fauna

                                
                    I dette afsnit beskrives havbunden samt bundflora og -fauna, og projektets 
 poten-tielle påvirkninger af de bundlevende samfund vurderes. 


Ved installation af rørledningen vil havbunden blive fysisk påvirket, og dermed 
 for-styrres eller fjernes levesteder for bundflora og -fauna. Rørlægningen vil også 
 medføre spredning af sediment, som potentielt kan overdække bundflora og 
 -fauna i de nærliggende områder. Rørlægningsfartøjet vil desuden blive forankret 
 med ankre, som også vil kunne påvirke bundflora og -fauna. Påvirkningerne vil 
 ho-vedsageligt være midlertidige og knyttet til anlægsfasen. Hvor der er behov for at 
 stabilisere eller beskytte dele af rørledningen med stenmaterialer (rock dumping), 
 vil dette dog medføre en permanent påvirkning af havbunden, ligesom etablering 
 og drift af en PLEM vil medføre en permanent påvirkning af havbundens habitater.



6.4.1 Metode


Beskrivelserne af havbunden samt bundflora og -fauna er primært baseret på 
 re-sultaterne af havbundsundersøgelser, som er udført for Energinet af MMT i 
 sep-tember 2017 (MMT, 2017a). Foruden registreringer af havbundens topografi og 
 bestanddele blev der på dele af undersøgelseskorridoren optaget video samt 
 fore-taget indsamling af bundprøver. 


Undersøgelsen foretaget i 2017 viser, at havbunden i undersøgelseskorridoren for 
 Baltic Pipe hovedsageligt består af blødt sediment med en dynamisk struktur (se 
 afsnit 6.4.2.1 om bundforhold). Denne bundtype er typisk karakteriseret ved at 
 have en artsfattig, men hårdfør faunasammensætning af blødbundsdyr, som er 
 velbeskrevet i forbindelse med tidligere undersøgelser i det område, som blev 
 un-dersøgt i 2017, samt andre nærliggende og sammenlignelige områder. 


Der er i kortlægningen af bundfauna i projektområdet for Baltic Pipe anvendt 
 infor-mationer fra Miljøstyrelsens undersøgelser i 2015 af bundfaunaen på et stationsnet 
 fordelt umiddelbart nord og syd for undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe 


(Hansen , J.W. (red.), 2016) (Hansen, J.W. (red.), 2018). Derudover er der 
 an-vendt resultater fra VVM-undersøgelser fra andre anlægsprojekter i Nordsøen (se 
 Figur 6.11), heriblandt VVM for havmølleparkerne ved Horns Rev og Vesterhav Syd 
 Havmøllepark. Særligt oplysninger fra VVM-redegørelsen for havmølleparken 
 Horns Rev 3 (Orbicon, 2014b) er benyttet, da ilandføringskablet for 
 havmøllepar-ken er placeret tæt på (50-350 meter) undersøgelseskorridoren for Baltic 
 Pipe-rør-ledningen i Nordsøen. Sedimentkarakteristikken for Horns Rev 3-området 
 modsva-rer derfor i høj grad sedimentkarakteristikken for undersøgelseskorridoren for 
 Bal-tic Pipe. 


Desuden er der anvendt informationer fra Vesterhav Syd Havmøllepark (MariLim, 
2015), som er beliggende omkring 28 kilometer nord for Baltic Pipe-korridoren 
(undersøgelsesområdet for fugle i forbindelse med Vesterhav Syd Havmøllepark 
ligger dog kun 20 kilometer væk). Derudover er der benyttet oplysninger fra 
miljø-redegørelser og baggrundsrapporter til disse med resultater af de geofysiske 
un-dersøgelser i søkabelkorridorerne til højspændingsforbindelserne Viking Link 
(NIRAS, 2017a) (Fugro, 2016) og COBRA Cable (Energinet.dk og NIRAS, 2015). 


Miljøvurderingerne tager udgangspunkt i de bundlevende arters sårbarhed over for 
 sedimentspredning og andre forstyrrelser som følge af projektet. Vurderingerne af 
 påvirkninger som følge af sedimentspredning er baseret på oplysninger fra afsnit
 6.3 vedrørende hydrauliske forhold, sediment og kystmorfologi. Til beregning af 
 sedimentspredningen er der taget udgangspunkt i en situation, hvor rørledningen 
 nedspules, idet det giver den største påvirkning. 



6.4.2 Eksisterende forhold


De eksisterende bundforhold samt havbundens flora og fauna beskrives i dette 
 af-snit. Afsnittet indledes med en generel beskrivelse af bundforhold, hvilket er 
 base-ret på de geofysiske undersøgelser af havbunden indenfor undersøgelsesområdet. 


Bundfauna og -flora er tidligere undersøgt i flere områder af den sydlige del af 
 Nordsøen, og artssammensætning og tætheder af bundlevende organismer i 
 om-rådet omkring projektomom-rådet for Baltic Pipe forventes at være sammenlignelige 
 med de data, der er indsamlet fra nærliggende områder. Derfor indgår en 
 kortfat-tet beskrivelse af data fra tilsvarende områder i Nordsøen. 


På baggrund af ovenstående beskrives den forventede sammensætning af 
 havbun-dens plante- og dyresamfund i og i nærheden af undersøgelseskorridoren for Baltic 
 Pipe-rørledningen i Nordsøen. Beskrivelsen af bundflora og -fauna er inddelt i 
 blød-bundsvegetation, fastsiddende makroalgevækst og epifauna, infauna og 
 fritle-vende epifauna.   


Bundforhold


Havbunden i undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe er blevet undersøgt i 2017 
 (MMT, 2017a) og beskrives i afsnit 6.3. I det følgende er der derfor udelukkende 
 foretaget en kortfattet opsummering af havbundens struktur. Havbunden består 
 hovedsageligt af sand med enkelte isolerede områder med grovere eller mere 
 blandet materiale bestående af større sten, grus og sand. Det sandede sediment 
 indeholder visse steder skaldele fra muslinger og i mindre omfang grus og sten. 


Der er også områder med sand iblandet fint sediment (silt og ler), især i de dybere 
 dele af korridoren. Langs hele korridoren forefindes større eller mindre sandribber 
 dannet af strøm og bølger, hvilket kendetegner områder med sedimenttransport. 


Nær kysten ved ilandføringspunktet ved Blåbjerg består sedimentet udelukkende 
 af sand og grusblandet sand (MMT, 2017a). 


Større sten over 50 cm (kampesten) forekommer sporadisk som enkeltliggende 
 el-ler i mindre ansamlinger. Der er på den omkring 105 km lange strækning kun 
 re-gistreret 286 større sten (MMT, 2017a). Det område, hvor tætheden er størst, er 
 vurderet til at omfatte ca. 60 større sten pr. 10.000 m2. Der er dermed stor 
 af-stand mellem større sten (>10 cm), der er nødvendige for fæste af makroalger 
 (tang), og området er ikke velegnet til makroalgevækst. Det konkluderes på 
 bag-grund heraf, at undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe i Nordsøen ikke indeholder 
 forekomster af habitattypen stenrev med høj tæthed af større sten og associeret 
 vegetation.


Data fra tilsvarende områder i Nordsøen


Som beskrevet i afsnit 6.4.1 er bundfauna og -flora tidligere undersøgt i flere 
om-råder af den sydlige del af Nordsøen. Artssammensætning og tætheder af 
bundle-vende organismer i området omkring projektområdet for Baltic Pipe forventes at 
være sammenlignelig med disse områder, idet sedimentkarakteristikken for 
under-søgelseskorridoren for Baltic Pipe-rørledningen i høj grad er tilsvarende 
sediment-karakteristikken for disse omkringliggende undersøgelsesområder. 


Miljøstyrelsens overvågningsprogram fra 2015 (Hansen , J.W. (red.), 2016) og 
 2016 (Hansen, J.W. (red.), 2018) for undersøgelser af Nordsøens bundfauna 
 inde-holder bundfaunadata fra stationer i nærheden af undersøgelseskorridoren for 
 Bal-tic Pipe-rørledningen. De undersøgte stationer for bundfaunaundersøgelser er 
 an-givet med DMU-numre på Figur 6.11 (MiljøGIS, 2018a). Bundfaunadata er 
 indhen-tet fra Danmarks Miljøportal (Danmarks Miljøportal, 2018), mens nedenstående 
 beskrivelser er fra NOVANA-afrapporteringen for marine områder (Hansen, J.W. 


(red.), 2018). 


Figur 6.11: På kortet vises Miljøstyrelsens stationsnet (DMU-numre) for bundfaunaundersøgelser i 
 2015-2016 samt områder for havmølleparker samt Viking Link-søkablet. Det nærliggende Natura 
 2000-område nr. 246 Sydlige Nordsø er desuden angivet. Den mørkegrønne streg viser 
 Havmølle-parkerne Horns Rev1 (HR1), Horns Rev 2 (HR2) og Horns Rev 3 (HR3) samt Vesterhav Syd 
 Havmøl-lepark (VHS).


Generelt fremstår de undersøgte områder i Nordsøen meget artsfattige 
 sammen-lignet med f.eks. områder i Kattegat (Hansen , J.W. (red.), 2016). 


Undersøgelserne har vist, at blødbundens fauna generelt er domineret af pighuder, 
 havbørsteorme og bløddyr, mens der på flere af de undersøgte stationer (bl.a. 


DMU 1044 og DMU 1072) er antalsmæssig dominans af phoroniden Phoronis sp.


efterfulgt af slangestjernen Amphiura filiformis og havbørsteormeneScoloplos 
 ar-miger og Spiophanes bombyx. På bølgepåvirkede stationer med lidt lavere 
 vand-dybder (<20m) er der høje tætheder af havbørsteormen Galathowenia oculata.


Pighuder udgør den største biomasse og er dominerede på fem af de undersøgte 
 stationer (stationsnr. 1035, 1042, 1044, 1046 og 1074), der er vist på Figur 6.11. 


Den store biomasse af pighuder skyldes især de to arter af søpindsvin Brissopsis
og Echinocardiumsamt slangestjerneslægten Amphiurai de dybeste dele af de 
un-dersøgte områder. Dette omfatter blandt andet station 1046, der ligger relativt 


og 74 arter pr. station. Nordsøens høje saltholdighed og store vandudveksling 
 gi-ver generelt gode spredningsforhold, hvilket bidrager til en relativ høj digi-versitet i 
 områderne. Dette forklares ved, at bunddyrlarver transporteres med 
 vandmas-serne fra mange forskellige områder og derefter etablerer sig i nye områder 
 (Josefson & Hansen, 2004) (Josefson & Göke, 2013).


Tabel 6.3: Dominerende bunddyrarter på de seks af Miljøstyrelsens stationer, som er nærmest 
 un-dersøgelsesområdet for unun-dersøgelsesområdet for Baltic Pipe. *Havbørsteorme **Pighuder 
 ***Blød-dyr, ****Andre.


DMU1035 27 49 761 201 Magelona mirabilis* 


(18)


Echinocardium 
 cordatum** (69)


DMU1042 18 56 1112 156 Fabulina fabula*** 


(62)


Echinocardium 
 cordatum** (29)


DMU1044 32 72 6299 530 Phoronis sp.**** 


(77)


Echinocardium 
 cordatum** (47)


DMU1046 45 66 751 212 Phoronis sp.**** 


(18)


Echinocardium 
 cordatum** (16)


DMU1072 35 67 9227 464 Phoronis sp.**** 


(86)


Phoronis sp. **** 


(62)


DMU1074 42 74 794 37 Phoronis sp.**** 


(16)


Echinocardium 
 cordatum ** (55)
 Miljøstyrelsen har også foretaget bundfaunakortlægning omkring habitatområde 
 nr. 246: Sydlige Nordsø, der er beliggende omkring 20 km syd for 
 undersøgelses-korridoren for Baltic Pipe-rørledningen i Nordsøen (se Figur 6.11). Undersøgelsen 
 viser en blødbundsfauna med dominans af havbørsteormen Galathowenia oculata, 
 som udgør over halvdelen af individantallet, samt slangestjernen Amphiura 
 filifor-misog muslingen Kurtiella bidentata.Knivmuslingen Ensis sp.udgør hovedparten 
 af biomassen (Hansen, J.W. (red.), 2018).


Ved en tidligere videoundersøgelse i habitatområde nr. 246: Sydlige Nordsø blev 
 der hovedsageligt observeret søstjerner. Krebsdyr (krabber og eremitkrebs) og 
 fisk blev ligeledes observeret på alle videotransekter i området, mens dækningen 
 af muslingeskaller var mindre end 5 % (MariLim, 2011).


Området omkring de eksisterende havmølleparker ved Horns Rev har været 
 gen-stand for omfattende undersøgelser af bundfauna (Bio/consult, 2006) (Orbicon, 
 2014b). De bundlevende samfund er domineret af bunddyr, som enten lever 
 ned-gravede i sedimentet eller fritlevende ovenpå sedimentet. På dybere vand 
 beskri-ves bundfaunasamfund som karakteristiske for siltet til fint sand med mange 
 gra-vende muslinger og børsteorme. Typiske samfund og typearter omfatter følgende: 


Venus-samfund med muslingen Charmelea gallina og Lanice conchilegasamfund 
med hvælvet trugmusling (Spisula subtruncata), sømus (Echinocardium 
corda-tum), stribet tallerkenmusling (Tellina fabula), glaspebermusling (Abra nitida) og 
havbørsteormen Nephtys asimilis (Orbicon, 2014b). I det lidt mere grovkornede 


sand på lavere vanddybde, hvor sedimentforholdene er turbulente, findes 
 Gonia-della/Spisula-samfundet med havbørsteormen Ophelia borealis, amerikansk 
 kniv-musling (Ensis directus), tykskallet trugkniv-musling (Spisula solida) og 
 havbørsteor-mene Spio spp. (Orbicon, 2014b). Da der generelt mangler faste strukturer som 
 større sten i Horns Rev-området, som planter og dyr kan fæstne sig på, findes der 
 stort set ingen fastsiddende epifauna-arter. Der er ikke registreret nogen planter 
 ved undersøgelserne omkring Horns Rev (Bio/consult, 2006) (Orbicon, 2014b).


I området omkring Viking Link-søkabelkorridoren beskrives sedimentet 
 hovedsa-geligt som bestående af rent sand og kun i mindre grad med indhold af grovere 
 materialer som grus, ral og småsten. Der er en generel tendens til mindre 
 parti-kelstørrelser af sedimentet længere mod vest og ved større vanddybde (>30 m) 
 (stationer 26-45) (NIRAS, 2017a). Bundfaunaen domineres af nedgravede arter af 
 især havbørsteorme, men også et stort antal af slangestjerner (Amphiura 
 filifor-mis), som udgør 2/3 af den samlede biomasse. Pighuder dominerer i de mere 
 mudrede sedimenter i den vestlige del af søkabelkorridoren, mens børsteorme 
 do-minerer i grovere sedimenter på de undersøgte stationer tættere på den jyske 
 vestkyst (Fugro, 2016).


I havmølle-området Vesterhav Syd, der er beliggende ud for Ringkøbing Fjord, 
 be-skrives sedimentet som hovedsageligt bestående af sand. I mindre områder er der 
 sand blandet med grovere materialer som grus, ral og småsten og i andre mindre 
 områder består sedimentet af finere fraktioner af sandblandet silt og ler. 
 Bunddy-rene domineres af nedgravede havbørsteorme, som udgør omkring halvdelen af de 
 fundne arter og hovedparten af de fundne individer, både i selve mølleområdet og 
 langs ilandføringskorridorer. Størstedelen af områdets bunddyrssamfund 
 karakteri-seres som et Nucula nitidosa-samfund på grund af denne musling, der udgør 25–


50 % af biomassen (MariLim, 2015). I den mere lavvandede, nordøstlige del af 
 havmølleområdet og langs ilandføringskorridorerne betegnes bundfaunaen som et 
 Tellina fabula-samfund, hvor muslingen Fabulina fabulasammen med 
 havbørsteor-men Magelona jonstoniog krebsdyret Bathyporeia tenuipes dominerer en mere 
 artsfattig bundfaunasammensætning. Video-optagelser af havbundens sten viser 
 ingen makroalgevegetation på de registrerede sten, som enten er helt uden 
 på-vækst eller begroet med bl.a. mosdyret Flustra foliaceaog søanemoner (MariLim, 
 2015).


Havbundens plante- og dyresamfund


På baggrund af ovenstående gennemgang af bundforhold samt data fra tilsvarende 
 områder, beskrives i det følgende den forventede bundflora og –fauna i 
 undersø-gelseskorridoren for Baltic Pipe-rørledningen i Nordsøen. 


Havbundens plante- og dyresamfund reflekterer overordnet områdets 
sedimentfor-hold. Sammensætningen af havbundens bestanddele, herunder kornstørrelse er 
direkte styrende for hvilke organismer, der kan leve på stedet. Havbundens 
plan-ter i Nordsøen udgøres af fastsiddende makroalger (tang), der har brug for større 
faste flader som kampesten at hæfte sig til. De kan dog også sidde på kunstigt 
substrat såsom beton. Dyrelivet er inddelt i grupperne epifauna og infauna. 


6.4.2.3.1 Blødbundsvegetation 


Hele vesterhavskystens bundforhold og bølgepåvirkning vanskeliggør vækst af 
 blomsterplanter, og der er ikke kendskab til forekomster af ålegræs eller andre 
 havgræsser (blomsterplanter) i området omkring den planlagte ilandføring for 
 Bal-tic Pipe-rørledningen i Nordsøen. Figur 6.12 viser undersøgelseskorridoren ved 
 ilandføringspunktet for Baltic Pipe på kysten nær Blåbjerg, hvor rørledningen føres 
 i land. På luftfotoet ses ingen tegn på flora, hvilket er i overensstemmelse med 
 re-sultater af feltundersøgelser, der blev udført til VVM-redegørelsen for Horns Rev 3 
 Havmøllepark i 2013 (Rambøll, 2014) i et projektområde syd for 
 undersøgelses-området for Baltic Pipe-rørledningen. 


Figur 6.12: Ortofoto fra 2017 viser undersøgelsen ved ilandføringspunktet for Baltic 
 Pipe-rørlednin-gen på kysten nær Blåbjerg.


6.4.2.3.2 Fastsiddende makroalgevækst og epifauna 


Udbredelsen af fastsiddende makroalger og epifauna i undersøgelseskorridoren for 
 Baltic Pipe-rørledningen forventes at være yderst sparsom på grund af manglen på 
 hårdt substrat. Der forventes kun få arter, hvis overhovedet nogen forekomst af 
 makroalger. Typiske arter vil være trådformede rødalger som ledtang 
 (Polysipho-nia sp.) og klotang (Ceramium sp.) samt flerårige alger som ribbeblad (Delesseria 
 sp.) og måske forekomst af spredte brunalger (Laminaria), som det er registreret i 
 undersøgelserne i Horns Rev 3-området (Orbicon, 2014b). 


Typiske fastsiddende hårdbundsarter er havsvampe (Porifera sp.), rurer (Balanus 
 spp.), trekantsorm (Pomatoceros triqueter), søgeorgine (Urticina felina), sønellike 
 (Metridium senile) og dødningehånd (Alcyonium digitatum),som det er registreret 
 i undersøgelserne i Horns Rev 3-området (Orbicon, 2014b). 


6.4.2.3.3 Infauna


Sammensætningen af de arter, der lever nedgravet i havbunden (infauna), 
afspej-ler hovedsageligt forskelle i områdets sedimentforhold. Som andre steder på den 
jyske vestkyst forventes infaunaen i projektområdet for Baltic Pipe at være 
domi-neret af nedgravede havbørsteorme, muslinger og krebsdyr.


6.4.2.3.4 Fritlevende epifauna


Typisk for Nordsøens bundfauna, som bevæger sig rundt på havbunden eller sten, 
 er arterne: eremitkrebs (Pagurus bernhardus), strandkrabbe (Carcinus maenas), 
 svømmekrabbe (Liocarcinus depurator), hestereje (Crangon crangon), taskekrabbe 
 (Cancer pagurus) og almindelig søstjerne (Asterias rubens). Alle disse arter 
 ernæ-rer sig som rovdyr. 



6.4.3 Vurdering af påvirkninger i anlægsfasen


Anlægsaktiviteterne ved etablering af rørledningen i havbunden vil give anledning 
 til sedimentspredning og andre forstyrrelser, som kan påvirke plante- og dyrelivet 
 indenfor det område af havbunden der påvirkes direkte af nedgravning og i 
 til-grænsende områder. 


Udenfor den kystnære zone nedgraves rørledningen ved plovning eller nedspuling. 


I denne zone vil der ske en fysisk påvirkning af havbunden i et område på 
 maksi-malt 24 meters bredde omkring rørledningen. I den kystnære zone vil der blive 
 etableret en midlertidig sejlrende (arbejdskanal). Sejlrenden vil være op til 45 
 meter bred og den vil etableres mellem kysten og 2-3 kilometer ud i havet. Helt 
 inde ved kysten etableres rørledningen mellem to spunsvægge, der samlet har en 
 længde på 200 meter. Heraf etableres omkring halvdelen i havet. Derudover vil 
 der langs rørledningen blive afsat spor i havbunden efter rørlægningsfartøjets 
 ankre. Effekter af disse spor forventes at være yderst begrænsede og kortvarige. 


Der vil i selve renden og i nærområdet, hvor havbunden fjernes, være 
 påvirknin-ger af bundflora og –fauna i form af helt eller delvis ødelæggelse af individer samt 
 midlertidig forstyrrelse eller fjernelse af levesteder. Nogle af de robuste arter af 
 især muslinger kan forventes at retablere sig trods omlejring som følge af 
 sedi-mentspredning, men en stor del af de bunddyr, som graves op af havbunden, må 
 formodes at dø, og der vil være et midlertidigt habitattab i området, som påvirkes 
 direkte af plovning/nedspulingen. Som det er beskrevet i afsnit 6.3, kan det 
 for-ventes, at renden i havbunden vil være udjævnet inden for ca. et år pga. naturlige 
 strøm-og vandbevægelser.


Bunddyr, der lever i tilstødende områder kan i mindre grad blive begravet og kvalt 
 under sediment, som spredes i forbindelse med nedspuling eller nedgravning af 
 rørledningen. Til beregning af sedimentspredningen er der taget udgangspunkt i 
 en situation, hvor rørledningen nedspules, idet det giver den største påvirkning. 


Beregningerne af sedimentspildet (afsnit 6.3) viser et maksimalt spild på 7,5 cm
finsand helt tæt på rørledningen og aftagende til ingenting 50 m fra renden. Dette 
niveau er ikke kritisk for gravende organismer. De nedgravede bunddyr er 
gene-relt robuste overfor mindre mængder tildækning af spildt gravemateriale (Lohrer, 
et al., 2004) (Gibbs & Hewitt, 2004) (Hinchey, Schaffner, Hoar, Bogt, & Batte, 
2006). Fritlevende bundfauna som f.eks. strand- og dyndsnegle er temmeligt 
ro-buste over for tildækning med op til flere centimeter og kan bevæge sig ret hurtigt 
til nye områder (Chandrasekara & Frid, 1998). Nordsøens dyreliv er generelt 
til-passet et meget dynamisk miljø præget af hyppige stormvejrshændelser med 
stærk strøm og bølger, som medfører stor naturlig suspension og omlejring af 
se-diment. Nedspuling af rørledningen vurderes derfor, at resultere i ingen eller 


ube-bunddyr. Disse arter vurderes at være tilpassede og robuste over for naturlig 
 sedi-mentomlejring og derfor i stand til at modstå gravearbejdets kortvarige 
 sediment-transport uden påvirkning.  


De overfladelevende arter og flere gravende bunddyrarter bevæger sig hurtigt til 
 nye områder, og andre arter har hyppig larvespredning med vandmasserne. Det 
 forventes derfor, at bunddyrene hurtigt vil retableres på havbunden henover 
 rør-ledningen, når denne igen er tildækket med sediment. De første arter forventes at 
 være genetablerede allerede efter få måneder (Hygum, 1993). Renden i 
 havbun-den fyldes op ved naturlig sandbevægelse, og når havbunhavbun-den igen er udjævnet 
 in-den for ca. et år, forventes områdets bundfauna at være fuldt retableret. De arter 
 af bunddyr, der er registreret i undersøgelsesområderne i nærheden af Baltic 
 Pipe-korridoren, er meget almindelige i Nordsøen, og ingen af arterne er beskyttede.


Da der ikke forventes at findes blomsterplanter i Baltic Pipe-området, er der ikke 
 vurderet yderligere på disse. 


På grund af områdets manglende sten og egnet hårdbundssubstrat er andelen af 
 fasthæftet makroalgevegetation, som måtte kunne påvirkes af skyggevirkning, 
 forsvindende lille, så der kan ses bort fra nogen påvirkning af fasthæftet 
 makroal-gevegetation. Af samme grund gælder det samme for den yderst sparsomme 
 fast-siddende epifauna på sten, som måtte blive påvirket af gravemateriale 
 suspende-ret i vandfasen samt fra mulig tildækning. Der kan således også ses bort fra 
 på-virkning af fastsiddende epifauna.


På baggrund af ovenstående vurderes det, at der er tale om en høj grad af 
 forstyrrelse af havbund og bundfauna i selve den uddybede rende og nærområdet 
 til denne, hvor havbunden påvirkes direkte ved installation af rørledningen. 


Sandsynligheden for påvirkningen er høj, da alle dyr i renden formentlig vil dø 
 pga. spulingen. Påvirkningen vil være lokal, og området udgør en meget lille andel 
 af de samlede områder i Nordsøen med tilsvarende bundforhold og 


artssammensætning. De almindeligt forekommende arter vurderes at have lav 
 sensitivitet over for påvirkningerne, da arterne er tilvænnede Nordsøens 
 dynamiske miljø med kraftig strøm- og bølgepåvirkning og hyppig omlejring af 
 sediment. Påvirkningen er kortvarig, og renden vil være genopfyldt og vurderes at 
 være rekoloniseret inden for ca. et år. Anlægget vil derfor ikke have nogen effekt 
 for områdets artssammensætning og funktion som habitat. Påvirkningen af 
 bundflora og –fauna i anlægsfasen vurderes at være mindre og dermed ikke 
 væsentlig.



6.4.4 Vurdering af påvirkninger i driftsfasen


Selve rørledningen vil ikke medføre påvirkninger af havbundens plante- og dyreliv 
 i driftsfasen, idet den skal lægges ned i havbunden og vil blive tildækket efter 
 an-lægsarbejdet.


Ved de kabelkrydsninger, der er beskrevet i afsnit 4.2.5, samt PLEM’en vil der 
 in-troduceres hårdbundsstrukturer på selve havoverfladen i form af betonelementer
 og/eller sten/skærver, som i begge tilfælde vil fungere som egnet substrat for 
 fastsiddende makroalger og epifauna. Den installerede PLEM vil dække ca. 300 m² 
 af havbunden og nå op til 7 meter over havbunden på ca. 40 meters vanddybde. 


Etableringen af disse hårdbundsstrukturer kan føre til øget artsdiversitet for 


Etableringen af disse hårdbundsstrukturer kan føre til øget artsdiversitet for 
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